
Szakemberek és lakosok közösen munkálkodnak a falu szépítésén, gazdagításán

Az új arcú falu

Alsómocsolád körül 
kitágul a világ

Ha csak a térképrő l ismeri 
az ember, azt 'hihetne, hogy va 
lam i is tenhátam ögötti hely A lsó- 
mocsolád. Baranya északi 
csücskében, M ágocsról ágazik  
egy út, am ely ennél a fa luná l 
véget ér.

A  személyes ta lá lkozás azon
ban számomra is meglepetés
sel szolgált Széles, hat k ilom é
te r hosszú, jó l k iép íte tt aszfa lt
út vezet A lsóm ocsoládra. Az út 
mentén pedig pezsgő élet. Elő
ször iis ba lró l a mógocsi té g la 
gyár jókora  fede tt tá ro ló i tűnnek 
fe l, aztán jobb ró l a M ágocs-AI- 
sómocsolád vasútállomás, a tú l
o lda lon  a G abonaforgaím i V á l
la la t hatalm as siló i cs illognak a 
té lu tó i napfényben. Közvetlenül 
a fa lu  e lő tt az útelágazásnál 
tá b la  h irdeti, hogy arra van a 
gabonafo rga ím i magtisztító üze
me és a Bíkali Á llam i Gazdaság 
sertéstelepe.

Közvetlen a  kertek a la tt egy 
nagy tórendszer ö le li körül fé l
ka ré jban  a fa lu t —  a b ika li 
gazdaság halastavoi.

Egy jó l m egterm ett korcs dü 
hös ugatása m eggondolásra 
késztet, hogy e lhagyjam -e  az 
au tó  védelmét, szerencsére épp 
arra jön a postás kisasszony, a 
kutya megcsendesedik.

H ajcsár Anna ugyan még 
csak négy hete vette nyakába a 
nagy táskát, de születése ó ta  itt 
é l a fa luban , helyism erete töké
letes. A  f ia ta lo k  é le térő l kérde
zem.

—  M ostanában nemigen kö l
töznék el . . .  Van it t  helyben, 
vagy a közelben m egfe le lő 
m unkaalkalom . A  szórakozásra 
azonban kevés a lehetőség. 
Van egy klub ugyan, de a p rog
ramok esetlegesek, nincs rend 
szeres ku lturá lis élet.

Tóth Jánost a lakásán ta lá 
lom. Ő  kétszeresen is pontos 
in form átor, m ert a község ta 
nácstagja, em e lle tt az ita lb o lt 
vezetője.

—  M ilyen anyagi kö rü lm é
nyek között é lnek az alsómocso- 
lód iak?

Hordják a tápot, ettől hízik majd a sertés és a pulyka

Kellemes az első benyomás, 
m intha csupa új ház lenne, szé
pen vako lt homlokzatú épületek 
(néhol m ár tú lságosan is fe l- 
cicom ázva csempékkel, díszítő 
elem ekkel). M in t később meg
tud tam , ú j ház nem é p ü lt az 
u tóbb i években, de a régi por
ták fe lú jítása , belső korszerűsí
tése it t  nagy d iva t. A lsóm ocso
lád valam ennyi u tcá ja  szilárd 
burkolatú, betonozott vagy ce
mentlapos já rda  m indenütt.

4. HÉTVÉGE

—  Hagyományosan tehetős 
emberek é lnek itt. Ez meglátszik 
a házak fe lú jításán, az elegáns 
kerítéseken, de az au tók szá
mán is. —  Gyors számítás sze
rin t m inden ö tödik  csa ládnál 
van személygépkocsi.

—  M ilyen m unkaalka lm at ta 
lá lnak  it t  az emberek?

—  Egyrészt a b ika li h a lfe ld o l
gozó, a sertéstelep, a m agtisz
tító  üzem it t  helyben, de tö b 
ben já rnak Dom bóvárra, ille tve 
M ágocsra a Carbon va rro d á já 
ba, a termelőszövetkezethez és 
a MEZŐGÉP mágocsi üzemébe.

—  És a m ellékjövedelem ?
—  A  háztá ji növénytermesz

tésnek it t  nincsenek meg a le
hetőségei, az á lla tta rtásnak 
azonban nagy hagyom ányai 
vannak. Sokan fog la lkoznak ser-

Lőrincz Tivadar, munkája me! 
lett 500 pulykát tart

téshizla lással és pulykák ta rtá 
sával. M indke ttő  szép jövede l
met biztosít.

*

Az 530 le lke t szám láló A lsó
mocsolád furcsán hangzó neve 
egy nagyon szép, hangulatos 
fa lu t je lö l Ez elsősorban az itt 
élők érdeme, ak ik  nem sa jná l
ják  a kezük m unkáját, eseten
ként fo rin tja ika t, ha lakóhelyük 
szépítéséről, korszerűsítéséről 
van szó.

N éhány éve még sártenger 
vo lt a község. Kiss Károly és 
M ü lbe rt József kezdeményezé
sére összefogott a Petőfi utca 
lakossága. A  M ÁV-tó l megsze
rezték a m egszüntetett vasút
vonal tö ltésének köveit, a tsz- 
tő l dózert kaptak, aki nem tu 
do tt keze m unkájáva l hozzájá
rulni, az pénzt ado tt, és ké t év
vel ezelőtt elkészült a szilárd 
ú tburko la t. A  meredek Rákóczi 
u tcában a lépcsőt betonozták 
ú jra, tá rsada lm i m unkában. A  
főu tcában  az aszfa ltburko la to t 
a közös községi tanács készít
te tte  el. A  házak e lő tt az á r 
kok ka rban ta rtásá t m indenki 
m aga végzi.

Az u tóbb i ö t évben megszűnt 
az elvándorlás, sőt vá rják  az 
építkezni szándékozókat. A  
kom fortosításnak sem lesz aka 
dálya, mert május 31-ig e lké
szül az ú j víztároló, á tép ítik  a 
község te ljes vezetékes vízrend
szerét.

A  térképen véget ér az ú t 
A lsóm ocsoládnól. A  valóságban 
azonban nemsokára e lavul a 
térkép, mert készül az ú t Kis- 
vaszar— Komló felé. Ha meg
épü l, a valós és képletes é rte 
lem ben is  k itágu l a v ilág  e 
szép kis fa lu  körü l is.

Kurucz Gyula
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Tavalyi dolgokról idén újra
Embléma a bőrgyárán, felemás házak és az apró hibák

E részben egy-két tavaly i írás
ra térek vissza azzal, hogy az 
észrevételek nem m indig ta lá l
nak illetékes pártfogásra, vagy 
csak nagy sokára tö rtén ik  in 
tézkedés. Ezt igazo landó egy ré
gebbi írásra hivatkoznom. Még 
1980-ban fo tóval illusztrá ltan  
tettem  szóvá, hogy a Kossuth 
Lajos utca elején frissen „h o m 
lokzatfe l ú jíto tt"  két ház között 
c  jav íta tian  csatornából kizú
du ló  esővíz pusztítja a vako la 
to t. A  m inap fedeztem fel,- hogy 
a bádogcsa to rná t végre kicse
rélték, a rom lott vako la to t pe 
d ig  k ijavíto tták.

Visszatérően, szinte rögesz
meként je len tkezett e sorozat
ban a gondo la t: akkor kellene 
k ijavítan i az apró h ibákat, a m i
kor még csakugyan aprók, te 
h á t a háromszámjegyű költség 
is e legendő rá. Ezt feszegettem 
egy glosszában is a csurgó 
ereszcsatornák ürügyén. Am ikor 
rákérdeztem : e lképzelhető len 
ne-e va lam i gyorsjavító b rigád  
létrehozása, am inek kizárólagos 
fe lada ta  lehetne a kezdődő 
rom lások megszüntetése, szinte 
közgazdasági alaposságú — ám 
nemleges — választ kaptam . 
M ire  aztán a sa já t m inapi írá 
som ju to tt az eszembe, amin 
„a  népgazdaság helyzeté” -ről 
szólt. H á t kérem szépen, a te 
rem tő gondo la t it t  is érvénye
sülhetne. M ert — közgazdaság 
ide, közgazdaság oda — m in
denképpen olcsóbb ma egy vö
dö r habarccsal k ijavítan i a m eg
indu ló  vako la thu llást, m in t k i
várn i, am íg az egész házat be 
kell állványozni, a m aradék va
ko la to t leverni, aztán ú jra va 
kolni, festeni . . .  Ha nincs ig a 
zam, kérem, m ondják meg!

H om lokzatfe lú jításokró l írtam 
még az év ele jén, s akkor meg
em líte ttem : szívesen lá tnánk a 
Zsolnay-gyárat is a sorban, de 
úgy, hogy a hom lokzatfe lú jítás 
egyben a gyár fe jlődéstö rténe
té t is dokum entá lja . Az év vé- 
gefelé nagy örömmel írtam  meg, 
hogy elkezdték, s e szellemben 
végzik a m unkát a Zsolnay úti 
hosszú homlokzaton. Egy későb
bi írásban fe lem líte ttem  azt a 
furcsaságot, am ire a „Pécsi 
Bőrgyár" fe lira t olvastán fig ye l
hettünk fe l. Egyszer régen e l
tün te tték  -  m intha bizony szé
gye lln i való le tt vo lna -  az „E l
ső”  je lzőt. Nos e helyről is e l
ismerés ille ti a nagymúltú ayár 
mai vezetőit, ak ik  „ve tték  a la 
p o t”  és az „E lső " helyére a 
gyár jó l ismert öttornyos em blé
m á já t te tték  fe l. Ugyanebben 
az írásban e lábrándoztam  azon, 
milyen is lehetne a Bo lgár N ép
hadsereg ú tja —Táncsics M ihá ly 
utca — Tüskésréti úti csomópont, 
ha egy csöpo figye lm et fo rd íta 
nának ró. Nos, azóta sem fo r
d u lt fe lé  a figyelem , viszont (ez 
lehetne a m agyarázat?) va lam it 
m indig  cs iná lga ttak  ott. M ost 
v iszont fe lfigye ltem  o tt va lam i 
egyébre, am i továbbgondo lko 
dásra késztetett. Van a Nagy- 
á rpád i út és a Tüskésréti ú t sar
kán egv ház: az egyik fe lé t 
é lénk színekre festették, a másik 
fe lé t hagyták amúgy piszkos
szürkén, m integy dokum entálva 
a ház tu la jdonviszonya it. F igye
lem a házak tu c a tja it és kény

telen vagyok rá jön n i: rengeteg 
ilyent ta lá ln i városszerte „az  
én házam az én váram ”  torz 
értelmezéseként. Nem tudom , 
a társtu la jdonosok m inden eset
ben haragban vannak, vagy ne
tán gyű lö lik  egymást? És ezért 
h irde tik  dacosan a kü lö n á lló 
ságukat, m iközben a ház szem
lá tom ást kényelmetlenül érzi 
magát, hiszen olyan, m intha egy 
tudathasadásos ember két fél 
ruhából összefércelt egyet húz
na m agára, úgy pompázna az 
utcán, s közben azt h inné: ő 
a  walesi herceg . . .

Még augusztusban írtam a 
belvárosban lévő üres házakról, 
e lhagyott középületekről, s ak
kor úgy ígérhettem  — a kapott 
in form áció  szerint — hogy pl. 
a Pannónia Szálló fe lú jítása  ha 
marosan indu l. Azóta m ár tu 
dom : ta lá n  az év derekán kez
dőd ik o tt va lam i. Nem az in fo r
m átort h ibázta tom : ő is úgy h it
te, ahogy elm ondta. Nem ra jta  
m úlott I V iszont épp a m inap 
adhattam  hírt arró l, hogy a vo lt 
SZMT-székház — a színház 
leendő üzemháza — fe lú jítása  
végre va lahá ra  e lkezdődött. A 
közterület fo g la lá sá t a Kossuth 
Lajos utca ezen szakaszán 1986 
közepéig a d ták  meg. M i ta g a 
dás: jó  hosszan elhúzódó mun
káról van szó, ami akkor nem 
is ér véget. Hiszen akkor jön  — 
rem élhetőleg — a nagyszínház 
fe lú jítása.

Bóklásztam Lvov-Kertvárosban 
is és közreadtam  az észrevéte
lem et egy egészen abszurd do 
logról. A  Krisztina té r nyugati 
házsora e lő tt a já rda  kü lön lege 
sen néz k i: aszfa ltozott és pucér 
beton részek v á lto g a tjá k  egy
mást. M eg írtam : a ligha  tervez
hették ezt így. M ost hozzáte
szem, hogy bárm ilyen snassz is 
ez, ró m ár senki nem fog gon
d o t fo rd ítan i. M ié rt is? . . .  De 
ta lá lta m  egy még ennél is a b 
szurdabb va lam it. Az üzletsor 
m ögött még annak ide jén be ton
lapokból já rd á t készítettek, ám 
ez a V ik tó ria  utcánál, a já rd a - 
szegélytől vagy 2 méterre h irte 

len véget ér, onnan csak ke
ményre taposo tt fö ld  van. G on
dolom , e lfogyott a be ton lap  is, 
a beton is, no meg hétvége is 
lehetett, hétfőre ped ig  — az új 
fe lada tok  lázában — m indenki 
m egfe ledkezett e két négyzet- 
méternyi m icsodáról. Azóta pe
d ig  e lte lt lega lább  ö t-h a t esz
tendő. Ha mást nem, a nem
törődöm ség (és az olykor tö 
kéletlen műszaki á tadás-á tvé te li 
e ljá rás) e m lék tá b lá já t helyez
hetnék el itt.

Körbejártam  egyszer a Szi
ge ti ú ti m agasházat is. Szóvá 
tettem , hogy a ház a la tti á t já 
ró mennyezetéről hu llanak az 
álm ennyezeti burkoló lapok, s 
hogy a Szliven ABC, étterem 
e lő tti terasz m eg roskad t. . .  
M ást nem is nagyon lehe tett 
fe lem lege tn i, hiszen javában  
ta rto tt még a Fogtechnika épí
tése. És ma? Az álm ennyezetet 
k ijavíto tták, viszont a terasz — 
ha lehet — még roskadtabb. 
G ondo lom : célszerű kivácni, 
am íg a  burko la t a la tt m inden 
a megnyugvásig összeroskadt, 
s m ajd csak azután lesz érde
mes m indent fe lbon tan i. Ha - . .  
Az építkezés — végre ! — befe
jeződött, ám a fe lvonulási ép ü 
letek még m indig díszítik a kör
nyéket.

Végezetül csupán a poén 
kedvéért hozakodok e lő  ismét 
a „n a g y ”  fe lü ljá ró  felső végé
nek a környezetével. Még m in
d ig  olyan, m int évek óta. Azaz 
rendetlen. Hanem most m ár rá 
jö ttem , mi a m agyarázata a 
nagy-nagy türelem nek, ami éve
ken á t elnézte ezt. A  szilveszteri 
rád iókábaré  v ilágosíto tta  meg 
az elmémet. Bodrogi ragozta c 
Békásmegyeri lakóte lep isko la
ügyét, s em legette refrénsze- 
rűen: „M in e k  arra a kis id ő 
re? . . . ”  H á t ezzel mi is úgy 
vo ltunk m ár 1976 óta. Rendbe- 
tenni?  Am ikor „m in d já r t"  kez
dőd ik  a leha itóág  építése? M i
nek arra a kis időre? Csak
ugyan! Idén meg is építik.

H. f.

Építési törmelék, gaz a felüljáró alatt


